
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 325 del 26/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 

ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA 

S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA. CUP D31B19000020001. CIG 8564846E7F - PRESA 

D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DIVENUTA EFFICACE - IMPEGNO DI SPESA - 

IL FUNZIONARIO 

Visti:
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione Dirigenziale n.  1661 del  28.12.2020  relativa  all’attribuzione della  P.O.  e la 
relativa delega;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con decreto de Presidente n. 28 del 12.2.2021;

che con il decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
2020  dell'Ente,  comprendente  le  risultanze  della  ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2020 del Servizio Viabilità come da determina n.182 del 24/02/2021, dove sono comprese le 
reiscrizioni per esigibilità  posticipata del progetto in oggetto al  Bilancio 2021, precedentemente 
inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021 elenco annuale  2019 come da 
DP.242/2019 e successive integrazioni.;

Determina n. 325 del 26/03/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Preso atto:
che con  Decreto  Presidenziale n.  277 del  18/12/2020 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-
esecutivo denominato “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN 
COMUNE DI ROCCABIANCA” (CUP D31B19000020001) comprensivo del relativo quadro tecnico 
economico di complessivi euro 190.000,00 e del relativo cronoprogramma;

che con  Determina dirigenziale n.  1632 del 22/12/2020 è stata approvata,  ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e  dell’art.1,  comma 1,  del  D.L.  76/2020,  l’aggiudicazione in  via 
definitiva non efficace, dei lavori di che trattasi alla ditta  GRANELLI S.R.L. con sede legale in 
LOCALITA' SCIPIONE BOFFALORA, 82/A 43039 SALSOMAGGIORE TERME (PR) p.iva e c.f. 
02794840344,  che  ha  offerto  un  ribasso  d’asta  del  2,00%  corrispondente  ad  un 
importo contrattuale di euro 129.210,40 oltre iva di legge pari ad euro 28.426,29 e 
cosi per un totale complessivo di euro 157.636,69; 

che in tale atto è stato definito che  l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, 
co.  7  del  D.lgs.  50/2016,  dopo la  verifica,  da parte  dell’Ufficio  Stazione unica  appaltante,  del 
possesso dei requisiti prescritti;
 
Preso atto della comunicazione della PO della Stazione Unica appaltante di avvenuta verifica dei 
requisiti e che la documentazione è conservata presso lo stesso Ufficio; 

Richiamata:
la determinazione dirigenziale n. 1150 del 10/10/2019 con è stato affidato l’incarico professionale 
di “progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione”;
la determinazione dirigenziale n. 1687 del 30/12/2020 con è stato affidato l’incarico professionale 
di “coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori”;

Considerato:
che a seguito dell'affidamento dei lavori principali è stato conseguito un ribasso d’asta per i lavori 
di euro 3.137,05 (iva compresa); 
che non si  rende necessario impiegare la somma di euro 30,00 prevista nel qte di  progetto a 
favore di ANAC in quanto tale contributo obbligatorio di legge è venuto meno per i lavori le cui 
procedure di affidamento siano state svolte entro il 31/12/2020;
che occorre rideterminare il quadro tecnico economico che risulta pertanto essere quello di seguito 
riportato:

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA LAS.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI 

ROCCABIANCA.

Rif. Voce Progetto Affidamento Rideterminazione

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta  € 128.567,56  € 125.996,21  € 125.996,21 

B Oneri della sicurezza  € 3.214,19  € 3.214,19  € 3.214,19 

C Totale opere a base di appalto  € 131.781,75  € 129.210,40  € 129.210,40 

Somme a 
disposizio
ne

Determina n. 325 del 26/03/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D Iva di legge al 22%  € 28.991,99  € 28.426,29  € 28.426,29 

E Spese tecniche (cassa e iva c.)  € 7.203,60  € 14.907,34  € 14.907,34 

F
Interferenze sottoservizi 
esistenti ed imprevisti iva c.

 € 21.992,66  € 14.288,92  € 14.288,92 

G
Contributo obbligatorio 
ANAC

 € 30,00  € 30,00  € -   

H Ribassi iva compresa  € -    € 3.137,05  € -   

I
Lavori in economia (iva 
compresa)

 € -    € -    € 3.167,05 

L Totale somme a disposizione  € 58.218,25  € 60.789,60  € 60.789,60 

M Totale generale QTE  € 190.000,00  € 190.000,00  € 190.000,00 

DETERMINA

di  prendere  atto  dell'aggiudicazione  definitiva  divenuta  efficace   dei  lavori  denominati 
“REALIZZAZIONE DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 
LA S.P. 10 DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA”  alla  ditta 
GRANELLI  S.R.L.  con  sede  legale  in  LOCALITA'  SCIPIONE  BOFFALORA,  82/A  43039 
SALSOMAGGIORE  TERME  (PR)  p.iva  e  c.f.  02794840344   avendo  offerto  un  ribasso 
percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari al 2,00% - CIG 8564846E7F;

di prendere atto che l'importo complessivo contrattuale risulta pari ad  euro 129.210,40 oltre iva 
di legge pari ad euro 28.426,29 e cosi per un totale complessivo di euro 157.636,69;

di approvare la rideterminazione del QTE come decritto nelle premesse;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  157.636,69 a favore  della  ditta  affidataria  sopra 
individuata  all’interno  del  quadro  tecnico  economico  di  €.  190.000,00  approvato  con  D.P  n. 
277/2020  contabilizzato   al  PEG Capitolo   216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade 
provinciali), Titolo 2° (Spese c/capitale , Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 
05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 I (Infrastrutture stradali) 
del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno n.386 sub 410 reiscritta per esigibilità 
posticipata con DP. 59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di prendere atto che la spesa complessiva del progetto è finanziata da FPV derivante 
da entrate correnti provenienti da Contributi M.I.T a favore delle Province per Piani 
Sicurezza  Strade  e  Scuole  di  cui  al  D.M.  04.03.2019,  Annualità  2019  pari  ad  € 
3.312.937,82 interamente riscosse.

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro i l 
31/12/2021;

che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza della viabilità, non risultano maggiori oneri finanziari né di gestione;

Determina n. 325 del 26/03/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  procedere alla  pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016,  come previsto dal  D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 325 del 26/03/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 992 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 410 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

157.636,69

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili8564846E7F / D31B19000020001

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 412 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.137,05

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D31B19000020001

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 744 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.167,05

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D31B19000020001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 163.940,79

S 216900220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 409 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-30,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D31B19000020001

2020109012 - Infrastrutture stradali

S 216900220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 412 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-3.137,05

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI (E473000474000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D31B19000020001

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni -3.167,05

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 325 / 2021 

Proposta n. 992/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 
DI ROTATORIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA S.P. 10 
DI CREMONA E LA S.P. 59 DI DIOLO IN COMUNE DI ROCCABIANCA. CUP 
D31B19000020001. CIG 8564846E7F - PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DIVENUTA EFFICACE - IMPEGNO DI SPESA - 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.410/2021 – euro €.157.636,69 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.744/2021 – euro €.3.167,05 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.412/2021 – euro €.3.137,05
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.412/2021 – euro -€.3.137,05 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - A SUB.744
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.409/2021 – euro -€.30,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 29/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


